MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

EDITAL Nº SPO.070, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA Nº 03, DO EDITAL Nº SPO. 057, DE 14/09/2023 - ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO

CONSELHO DE CAMPUS – MANDATO 2024-2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº
2.452 de 08/04/2021, em concordância com a Resolução Normativa IFSP nº 09 de 06/09/2022,
que dispõe sobre o Regimento dos Conselhos de Campus do IFSP, por intermédio da Comissão
Eleitoral, torna público a presente ERRATA nº 03 do Edital nº SPO.057, de 14/09/2023.

ONDE SE LÊ:

“10. CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrição dos(as) candidatos(as) De 25/09/2023 a
29/09/2023

Publicação da lista preliminar de candidaturas 03/10/2023

Prazo para interpor recurso contra indeferimento de
candidaturas

04/10/2023 e 05/10/2023

Homologação das candidaturas 06/10/2023

Período de Campanha Eleitoral 06/10/2023 a 22/10/2023

Publicação das listas de eleitores(as) 10/10/2023

Prazo para interpor recurso quanto às listas de
eleitores(as)

11/10/2023 e 12/10/2023

Prazo máximo para envio de cartaz de campanha 18/10/2023

Prazo máximo para publicação da lista de
eleitores(as) homologada

18/10/2023

Votação Das 0h do dia 23/10/2023 às
23h59 do dia 24/10/2023

Apuração 25/10/2023

Divulgação do resultado preliminar 26/10/2023

Recurso quanto ao resultado preliminar 27/10/2023 a 30/10/2023

Publicação do Resultado final homologado 01/11/2023

Início do mandato 22/02/2024

Posse dos membros(as) eleitos 13/03/2024
(reunião ordinária
do CONCAM
prevista em calendário)”

EDITAL Nº SPO.070, DE 16/10/2023.   2 / 2
Edital elaborado pela Comissão Eleitoral para Composição Conselho de Campus

LEIA-SE:

“10. CRONOGRAMA

Atividade Data

Inscrição dos(as) candidatos(as) De 25/09/2023 a
29/09/2023

Publicação da lista preliminar de candidaturas 03/10/2023

Prazo para interpor recurso contra indeferimento de
candidaturas

04/10/2023 e 05/10/2023

Homologação das candidaturas 06/10/2023

Período de Campanha Eleitoral 06/10/2023 a 22/10/2023

Publicação das listas de eleitores(as) 10/10/2023

Prazo para interpor recurso quanto às listas de
eleitores(as)

até 19/10/2023

Prazo máximo para envio de cartaz de campanha 18/10/2023

Prazo máximo para publicação da lista de
eleitores(as) homologada

20/10/2023

Votação Das 0h do dia 23/10/2023 às
23h59 do dia 24/10/2023

Apuração 25/10/2023

Divulgação do resultado preliminar 26/10/2023

Recurso quanto ao resultado preliminar 27/10/2023 a 30/10/2023

Publicação do Resultado final homologado 01/11/2023

Início do mandato 22/02/2024

Posse dos membros(as) eleitos 13/03/2024
(reunião ordinária
do CONCAM
prevista em calendário)”

São Paulo, 16 de outubro de 2023.

ALBERTO AKIO SHIGA
Diretor-Geral

Campus São Paulo - IFSP